
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33690   15Quinta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2018 

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS nº 009/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: Gmax da Silva Costa
Cargo: Agente de Portaria
Matrícula: 54189389/2
CPF: 792.944.212-84
Fonte: 0103000
Natureza da Despesa: 3390-30
Valor: R$ 1.000,00 (Mil Reais)
Objetivo: Pagamento de despesas  que não podem subordinar-se 
ao processo normal de aplicação da unidade.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 355292

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 263 DE 29/08/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Transportar os servidores que irão realizar investigação 
entomológica de Triatomíneos, devido ao surto de Doença de 
Chagas Aguda ocorrida no município de Acará, a investigação 
será na localidade Santana zona rural do município.
Período da viagem: 03 a 07/09/2018
Quantidade: 04 e ½ (Quatro e meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Acará – PA
Servidor: Adilson Pinheiro de Castro / Mat. 57205641-1 / 
Motorista.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 355814
Portaria nº 261 DE 29/08/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participação no Curso de Requisitos Gerais para 
Competência de Laboratórios de Ensaio e Calibração ABNT-NBR 
ISO/IEC 17025:2017
Período da viagem: 17 a 20/09/2018.
Quantidade: 03 e ½ (Três e Meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): São Paulo – SP
Servidor:  Valnete das Graças Dantas Andrade/Mat. 54189991-1 
/Farmacêutico-Bioquímico
Bernadete Ferreira de Oliveira/Mat. 5942485-1/Farmacêutico-
Bioquímico
Cátia Cilene Rosário de Sousa/Mat. 54195921-1/Agente 
Administrativo
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 355808
Portaria nº 262 DE 29/08/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar investigação entomológica de Triatomíneos, 
devido ao surto de Doença de Chagas Aguda ocorrida no 
município de Acará, a investigação será na localidade Santana 
zona rural do município.
Período da viagem: 03 a 07/09/2018.
Quantidade: 04 e ½ (Quatro e meia).
Origem: Belém – PA
Destino (s): Acará – PA
Servidor: Arnaldo da Silva Fayal / Mat. 2057778-2 / Médico 
Veterinário
Gilberto Gomes Barbosa / Mat. 504878 / Agente de Saúde Pública
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 355812

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 640 DE 28 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ISAN ALVES DOS SANTOS 
matrícula nº 122068-1 cargo de AGENTE DE PORTARIA regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) U.E 
ABRIGO JOAO PAULO II 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 25.02.15 A 24.02.18.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 03.09.18 a 01.11.18, no total de 60 
(sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 641 DE 28 DE AGOSTO DE 2018
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) JAISIELLE DE NAZARE FRANCO 
DUARTE matrícula nº 57207645-1 cargo de TECNICO EM HIGIENE 
DENTAL regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada 
(o) no (a) URES PRESIDENTE VARGAS 01 (UM) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 22.10.11 A 21.10.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 17.09.18 A 16.10.18, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 641 DE 28 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) WALTER MORAES DA SILVA, 
matrícula nº 54190639-1 cargo de TECNICO EM RADIOLOGIA 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) 
no (a) URES REDUTO 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 15.03.11 A 14.03.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 13.10.18 a 11.12.18, no total de 60 
(sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 642 DE 28 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) AIDA MATOS GAIA, matrícula 
nº 119717-1 cargo de AGENTE DE SAUDE regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS RENASCER 
02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
21.09.08 A 20.09.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 01.08.18 a 29.09.18, no total de 60 
(sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 643 DE 28 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) AIDA MATOS GAIA, matrícula 
nº 119717-1 cargo de AGENTE DE SAUDE regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS RENASCER 
02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
21.09.11 A 20.09.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 30.09.18 a 28.11.18, no total de 60 
(sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 645 DE 28 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) AIDA MATOS GAIA, matrícula 
nº 119717-1 cargo de AGENTE DE SAUDE regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS RENASCER 
02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
21.09.14 A 20.09.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 29.11.18 a 27.01.19, no total de 60 
(sessenta) dias.

Protocolo: 355757

DIÁRIA
.

PORTARIA 756 de 29 de Agosto de 2018
Objetivo: Servidores lotados na ENDEMIA/DVS/1°CRS, irão 
participar das atividades de monitoramento do 5°LIRAa nos 
municípios da região metropolitana, tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, 
disciplina a concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES e SANTA 
BARBARA - PA

Servidor(es):
57195532/1 / GABRIELA RODRIGUES BARROS, (enfermeira) / 
2,5 diárias (deslocamento) / de 10/09/2018 a 14/09/2018<br
0498857 / JORGE MONTEIRO DA SILVA, (Motorista ofi cial) / 2,5 
diárias (deslocamento) / de 10/09/2018 a 14/09/2018<br
0512059 MARIO MIRANDA DA SILVA, (Ag. de Saúde Pública) 
/ 2,5 diárias (deslocamento) de 10/09/2018 a 14/09/2018<br
5052112 / JOSÉ LUIS DO AMARAL PADILHA, (Ag. de Saúde) / 
2,5 diárias (deslocamento) de 10/09/2018 a 14/09/2018<br
57190913/1 / CARLOS MARTINS CALLICE JUNIOR, (Ag. 
Administrativo) / 2,5 diárias (deslocamento) / de 10/09/2018 a 
14/09/2018<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo: 355652

.

.

.

PORTARIA N.º 561, de 29 de setembro de 2018.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 463, de 29 de 
setembro de 2017, publicada no DOE n.º 33.470, de 02 de 
outubro de 2017, que instaurou o Processo Administrativo 
Disciplinar n.º 2016/262713 e anexos (2017/462592 e 
2017/462490), prorrogada através da Portaria n.º 648, de 27 
de novembro de 2017, publicada em DOE n.º 33.506, de 28 de 
novembro de 2017, redesignada através da Portaria n.º 018, de 
01 de fevereiro de 2018, publicada em DOE n.º 33.553, de 06 
de fevereiro de 2018;
CONSIDERANDO o relatório fi nal da apuração administrativa, 
às fl s. 101/103, parecer da CONJUR/SESPA, às fl s. 105/106, 
homologado pelo Senhor Secretário de Saúde/SESPA, às fl s. 
107;
RESOLVE:
I – ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar 
retromencionado, em desfavor de MELISSA BRITO LOPES DE 
BARROS, ocupante do cargo de Médico, matrícula funcional n.º 
55585834/1, uma vez que o fato em apuração foi solucionado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 29/08/2018.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 355530

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria   Nº  610   de Diárias de 29 / 08 /2018
Objetivo: Atuar como palestrante e facilitador na capacitação ao 
manejo clinico das crises psiquiátricas em abordagem a Política 
Nacional de Humanização e Politica Nacional de Saúde Mental.
Servidores:Rodolfo V. Carvalho do Nascimento Psícologo mat. 
54196944
Maria Selma C. Frota Duarte Enfermeira mat. 50777531
Carlos José Reis Teixeira Med. Psíquiatrico mat. 54197594
Origem: Castanhal/Castanhal Período: 27 à 31 /08 /18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 355430
Portarias   Nº   604 e 605   de  Diárias  de 29 / 08 /2018
Objetivo: Ir ao município de Igarapé Açú, com objetivo de 
realozar Monitoramento e Avaliação as condições estrutural e 
funcional da viatura de suporte avançado do SAMU.
Servidor: Herlly Nilton F. Eleres Tec. De Enfermagen mat. 
572056611
Cícero Alves Ferreira motorista mat. 0478954
Castanhal/ Igarapé-Açú    Período: 27 / 08 /18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 355278
Portarias  Nº  606  e 607    de Diárias de  29 / 08 /2018
Objetivo: Participar do “Café com Planejamento”, com o tema: 
“Infraestrutura logística como fator de competitividade” no 
Auditório da EGPA em Belém.
Servidores: Michele Cristina de Araújo Oliveira Chef. Da Div. 
Adm. /3ºCRS/SESPA mat.58883331
Dinorá B. de Moraes Araújo Adm. Mat. 51490452
Edimilson Alves C. Filho motorista mat: 0503399
Origem: Castanhal/Belém    Período:  30 / 08 /18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 355515
Portarias   Nº  608 e 609    de Diárias  de  29 / 08 /2018
Objetivo: Participar da Ofi cina de Capacitação em monitoramento 
e avaliação que ocorrerá no Núcleo Estadual do Ministério da 
Saúde/Pa.


